​EDITAL Nº 08/2018 – PPCL/UERN ​(RETIFICADO)

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA
O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA LINGUAGEM

A Coordenação do ​Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem

(PPCL)​, da ​Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)​, torna público, pelo
presente Edital, o Resultado do processo seletivo de alunos especiais para o Curso de Mestrado
Acadêmico em Ciências da Linguagem (​Semestre 2018.1​).

1 RESULTADO
1.1 Disciplina: ​Teoria e análise do texto narrativo (45/03)
Professor:​ Sebastião Marques Cardoso
Dia/Horário:​ 2ª Feira/Vesp./13h30 às 17h30 - A partir do dia 09 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA DEFERIDA

MARÍLIA GABRIELLY PEIXOTO DE SOUSA DEFERIDA

MICAELA PAULA BEZERRA SOARES DEFERIDA

WILMA MESQUITA DE ALMEIDA DEFERIDA

1.2 Disciplina: ​Tópicos em Linguagens e práticas sociais (Literatura e Mito) - (30/02)
Professor:​  Antonia Marly Moura da Silva
Dia/Horário​: 4ª Feira/Mat./07h30 às 11h30 - A partir do dia 18 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANDRÉIA GEONEIDE ANDRÉ SANTIAGO DEFERIDA

CARLA MAGNA PAIVA XAVIER DEFERIDA

JESSIKA MIKAELE DA SILVA DEFERIDA

JUSENILDO FERREIRA DA SILVA DEFERIDO

LARISSA DE SANTOS AIRES LIMA  DEFERIDA

1.3 Disciplina: ​Teoria e análise fonética/fonológica - (45/03)
Professor:​  Clerton Luiz Felix Barboza
Dia/Horário​: 4ª Feira/Vesp./13h30 às 17h30 - A partir do dia 11 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANDERSON ROMÁRIO SOUZA SILVA DEFERIDO

FRANCISCA RENATA DE OLIVEIRA DEFERIDA

1.4 Disciplina ​Seminário temático (Introdução à interlíngua pragmática​ - ​(15/01)
Professor:​ Pedro Adrião da Silva Júnior
Dia/Horário​: 4ª Feira/Vesp./13h30 às 17h30 - A partir do dia 18 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

FELLIPE GUSTAVO SILVA FIRMINO DOS SANTOS DEFERIDO

1.5 Disciplina Teoria e análise de gêneros discursivos/textuais ​ - (45/03)
Professora:​ Lucimar Bezerra Dantas da Silva
Dia/Horário: ​5ª Feira/Mat./07h30 às 11h30 - A partir do dia 19 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

EVANDRO PEREIRA GONÇALO SILVA DEFERIDO

LARIZA PINTO BRASIL LEITE DEFERIDA

RAMILSON MEDEIROS DE MACEDO DEFERIDO

VALÉRIO SILVEIRA DE GÓIS DEFERIDO

1.6 Disciplina ​Abordagens de textos multimodais​ ​(45/03)
Professores​: José Roberto Alves Barbosa e Moises Batista da Silva
Dia/Horário: ​5ª Feira/Vesp./13h30 às 17h30 - A partir do dia 19 de abril

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANA PAULA FELIPE FERREIRA DA SILVA DEFERIDA

DAYANNE NAYARA SOUZA DE ASSIS MEDEIROS DEFERIDA

FRANCIMONE DE CARVALHO SIMÃO  DEFERIDA

FRANCISCA DANTAS DA SILVA DEFERIDA

GABRIELLY THICIANE DOS SANTOS ANDRADE DEFERIDA

JANEIDE FERREIRA DANTAS DEFERIDA

JÉSSICA GIRLAINE GUIMARAES LEAL DEFERIDA

JOSÉ MARIA DOMINGOS DA SILVA DEFERIDO

JÚLIA MARIA DA CONCEIÇÃO NETA DEFERIDA

KALIANE DE MESQUITA TRAJANO LIMA DEFERIDA

KLÉBIA KARINA DA SILVA GOMES DEFERIDA

MARIA ELIACI PEREIRA DE SOUZA DEFERIDA

PEDRINA DANTAS SOARES  DEFERIDA

RODRIGO AMORIM DE OLIVEIRA DEFERIDO

WASHINGTON GUILHERME DA SILVA DEFERIDO

1.7 Disciplina: ​Tópicos em Linguagens e práticas sociais (A noção de governamentalidade:
contribuições à Análise do Discurso) - (30/02)
Professor: ​Francisco Paulo da Silva
Dia/Horário: ​6ª Feira/Vesp./13h30 às 17h30 - A partir do dia 04 de maio

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANTONIO PABLO MOURA LIMA DEFERIDO

DIVANEIDE BARRETO BEZERRA GABRIEL DEFERIDA

FRANCISCA JANIELE BURITI DEFERIDA

MARIA SOCORRO LEAL DE MORAES DEFERIDA

PÂMELLA ROCHELLE ROCHANNE DIAS DE OLIVEIRA DEFERIDA

2. INSCRIÇÃO NA DISCIPLINA COMO ALUNO ESPECIAL
2.1. O candidato aceito, nesta seleção, automaticamente, já está inscrito na disciplina para qual
foi selecionado como aluno especial. Portanto, não será mais necessário uma inscrição presencial
nos dias especificados no ​Edital Nº 05/2018​.
2.2. ​Para validar a inscrição na disciplina como aluno especial, o candidato deverá entregar, ​no
primeiro dia de aula​, os seguintes documentos:
a) Cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 100,00 (cem reais),
depositados nominalmente, ou por transferência​, na ​CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
(Agência: 2380, Operação: 003 e Conta: 3010-1), em nome da ​FUNCITERN - CIÊNCIAS DA
LINGUAGEM (CNPJ: 21.212.556/0001-11).
IMPORTANTE: não serão aceitos depósitos efetuados via envelope, nem pagamento em
espécie);
b)​ ​cópias do RG e do CPF;
c) cópia do Diploma de Graduação (frente e verso), reconhecido pelo MEC ou Certidão de
Conclusão do curso;
d) cópia do histórico escolar do curso de graduação.
2.3 ​O candidato, que se inscreveu na Seleção 2018 para ​alunos regulares do Mestrado em
Ciências da Linguagem (EDITAL Nº 16/2017 – PPCL/UERN), é isento da taxa de inscrição como
aluno especial.

3. CASOS OMISSOS
3.1.​ Os casos omissos a este edital serão resolvidos pelo Colegiado do PPCL.

Mossoró/RN, 05 de abril de 2018.

______________________________
Coordenador ​Pro Tempore​ do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem
Portaria nº. 0050/2018-GR/UERN